

杭州壹网壹创科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

杭州壹网壹创科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务决算报告经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，认为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现就公司 2024 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	1,235,809,991.27	1,287,615,184.80	-4.02%	1,538,639,795.63
归属于上市公司股东的净利润（元）	75,993,894.23	107,934,237.84	-29.59%	180,040,252.85
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	77,360,853.27	104,014,115.24	-25.62%	148,489,536.94
经营活动产生的现金流量净额（元）	242,852,577.61	86,109,012.96	182.03%	-34,550,214.07
基本每股收益（元/股）	0.32	0.46	-30.43%	0.76
稀释每股收益（元/股）	0.32	0.46	-30.43%	0.76
加权平均净资产收益率	2.69%	3.89%	-1.20%	6.69%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	3,068,687,017.05	3,063,938,071.90	0.15%	3,405,370,999.57
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,851,645,213.19	2,809,120,239.35	1.51%	2,744,796,581.80

二、资产构成重大变动情况

单位：元

	2024 年末	2024 年初	比重增减	重大变动
--	---------	---------	------	------

	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		说明
货币资金	1,185,004,981.67	38.62%	940,730,137.83	30.70%	7.92%	主要系本报告期经营和投资活动共同影响所致。
应收账款	189,787,850.10	6.18%	216,510,264.75	7.07%	-0.89%	主要系本报告期收回货款所致。
合同资产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
存货	277,005,796.92	9.03%	344,758,366.69	11.25%	-2.22%	主要系本报告期优化内部库存管理所致。
投资性房地产	55,976,341.76	1.82%	55,003,249.42	1.80%	0.02%	
长期股权投资	433,405,454.21	14.12%	426,128,049.87	13.91%	0.21%	
固定资产	361,265,829.46	11.77%	395,797,489.71	12.92%	-1.15%	主要系本报告期固定资产转投资性房地产、固定资产折旧共同影响所致。
在建工程	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
使用权资产	2,714,905.69	0.09%	4,923,439.16	0.16%	-0.07%	主要系本报告期提前终止部分租赁所致。
短期借款	8,000,000.00	0.26%	12,611,732.86	0.41%	-0.15%	主要系本报告期减少票据贴现业务所致。
合同负债	6,697,715.12	0.22%	2,380,053.65	0.08%	0.14%	主要系本报告期预收客户货款增加所致。
长期借款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	
租赁负债	1,021,816.05	0.03%	3,322,824.46	0.11%	-0.08%	主要系本报告期支付租赁付款额所致。
交易性金融资产	1,446,173.00	0.05%	3,519,765.18	0.11%	-0.06%	主要系本报告期收回业绩补偿款所致。
预付款项	39,317,315.86	1.28%	84,562,537.08	2.76%	-1.48%	主要系本

						报告期公司加强预付账款管理所致。
其他应收款	140,871,482.75	4.59%	225,582,368.28	7.36%	-2.77%	主要系本报告期收到股权转让款、分红、消费税退税共同影响所致。
其他流动资产	99,986,786.92	3.26%	92,288,277.22	3.01%	0.25%	
其他权益工具	0.00	0.00%	910,000.00	0.03%	-0.03%	主要系本报告期处置山东观美生物科技有限公司股权所致。
其他非流动金融资产	74,850,000.00	2.44%	83,000,000.00	2.71%	-0.27%	
无形资产	19,818,998.89	0.65%	20,283,890.89	0.66%	-0.01%	
商誉	75,650,750.09	2.47%	75,650,750.09	2.47%	0.00%	
长期待摊费用	54,474,865.89	1.78%	58,967,104.14	1.92%	-0.14%	
递延所得税资产	49,109,483.84	1.60%	35,322,381.59	1.15%	0.45%	主要系本报告期资产减值递延、可抵扣亏损递延增加所致
应付账款	135,007,921.35	4.40%	122,908,200.93	4.01%	0.39%	
预收款项	284,204.33	0.01%	805,171.16	0.03%	-0.02%	
应付职工薪酬	28,574,501.70	0.93%	26,711,159.64	0.87%	0.06%	
应交税费	9,580,564.89	0.31%	11,073,972.07	0.36%	-0.05%	
其他应付款	6,111,930.07	0.20%	48,958,790.39	1.60%	-1.40%	主要系本报告期支付股权收购款所致。
递延所得税负债	15,011,753.17	0.49%	19,393,827.48	0.63%	-0.14%	
股本	236,942,730.00	7.72%	238,498,772.00	7.78%	-0.06%	
资本公积	1,401,102,333.73	45.66%	1,452,737,300.13	47.41%	-1.75%	
一年内到期的非流动负债	1,849,311.47	0.06%	2,789,148.52	0.09%	-0.03%	
其他流动负债	686,186.44	0.02%	425,674.96	0.01%	0.01%	
减:库存股	0.00	0.00%	53,226,171.21	1.74%	-1.74%	主要系本报告期注销回购库存股所致。

三、经营成果

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
营业收入	1,235,809,991.27	1,287,615,184.8	-4.02%	
营业成本	929,267,081.57	909,963,249.75	2.12%	
销售费用	147,709,453.97	175,928,267.44	-16.04%	主要系本报告期受品牌线上营销收入减少所致。
管理费用	73,686,304.71	80,498,945.45	-8.46%	主要系本报告期公司持续加强内部精细化管理所致。
财务费用	-26,379,000.78	-24,826,316.94	-6.25%	主要系本报告期利息收入增加所致。
研发费用	11,271,197.27	16,663,561.90	-32.36%	主要系本报告期研发投入减少所致。
税金及附加	16,259,544.78	27,194,311.48	-40.21%	主要系本报告期关税减少所致。

四、现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,225,038,893.21	2,364,034,607.23	-5.88%
经营活动现金流出小计	1,982,186,315.60	2,277,925,594.27	-12.98%
经营活动产生的现金流量净额	242,852,577.61	86,109,012.96	182.03%
投资活动现金流入小计	103,362,256.32	61,427,863.72	68.27%
投资活动现金流出小计	82,680,884.55	217,201,757.35	-61.93%
投资活动产生的现金流量净额	20,681,371.77	-155,773,893.63	113.28%
筹资活动现金流入小计	8,850,000.00	68,612,270.54	-87.10%
筹资活动现金流出小计	50,087,408.52	125,455,030.64	-60.08%
筹资活动产生的现金流量净额	-41,237,408.52	-56,842,760.10	27.45%
现金及现金等价物净增加额	221,794,677.90	-123,359,644.80	279.80%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

1、经营活动产生的现金流量净额较上一年增加 182.03%，主要系本报告期收到税费返还增加、进行库存管理，购买商品支付的现金减少共同影响所致。

- 2、投资活动产生的现金流量净额较上一年增加 113.28%，主要系本报告期收到分红款、减少购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金共同影响所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上一年增加 27.45%，主要系本报告期归还票据贴现借款减少所致。
- 4、现金及现金等价物净增加额较上一年增加 279.80%，主要系经营活动、投资活动及筹资活动现金流共同影响所致。

详情请见公司《2024 年年度报告》。

杭州壹网壹创科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 28 日